
 

DISPOZIŢIE 

Privind  : desemnare operatori platformă informatică SALT  

la Unitatea Administrativ Teritoriala comuna Barasti judetul Olt 

  

           Având în vedere: 
-prevederile art 17 al (3) și (4) din HG nr. 800/2022 pentru organizarea, funcţionarea şi 

atribuţiile Comitetului tehnic interministerial pentru descentralizare şi a grupurilor de lucru 
pentru descentralizarea competenţelor 

- adresa Instituției Prefectului jud. Olt cu nr. 29097/29.07.2022 privind desemnarea 
operatorilor platformei SALT; 

În temeiul prevederilor dispoziţiilor art. 196 alin 1 lit. b din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

Primarul comunei Bărăști , judeţul Olt 

D I S P U N E :  

Art. 1  Se  desemnează ca operatori  platformă informatică SALT următoarele personae: 

1. Ionica Daniela – raportor titular – Consilier Achizitii publice 
2. Necula Maria Niculina – raportor supleant – Inspector Superior 
3. Veteanu Nicolae Marius- utilizator/verificator de date-  secretar  general al 

comunei Barasti, judeţul Olt; 

Art. 2. Datele de identificare ale persoanelor enumerate la art. 1 sunt prezentate în anexa 
la prezenta dispoziție. 

Art. 3 Secretarul general al comunei Barasti, va asigura comunicarea către persoanele 
desemnate si către Institutia Prefectului Judeţul Olt precum si persoanelor sau institutiilor 
interesate. 

Primar                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                               
Predel Augustin                          Secretar general 

 Veteanu Nicolae Marius  

BARASTI 

NR. 119 DIN 18.08.2022 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 

LISTA EXEMPLIFICATIVĂ 
a competenţelor exclusive, partajate şi delegate 

    I. Autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul comunelor şi oraşelor exercită 
competenţe exclusive privind:  

a) administrarea domeniului public şi privat al comunei sau oraşului; 
b) administrarea infrastructurii de transport rutier de interes local; 
c) administrarea instituţiilor de cultură de interes local; 
d) administrarea unităţilor sanitare publice de interes local; 
e) alimentarea cu apă; 
f) canalizarea şi epurarea apelor uzate şi pluviale; 
g) iluminatul public; 
h) salubrizarea; 
i) alimentarea cu energie termică produsă în sistem centralizat; 
j) asistenţă socială: înfiinţarea, organizarea şi furnizarea de servicii sociale acordate în 
comunitate, în centre de zi şi centre rezidenţiale, precum şi stabilirea şi acordarea de ajutoare 
sociale; 
k) asigurarea unor măsuri de protecţie destinate persoanelor cu handicap; 
l) asistenţa medicală comunitară; 
m) asistenţa medicală acordată în unele unităţi sanitare cu paturi; 
n) transportul public local de călători; 
o) emiterea unor avize/autorizaţii; 
p) alte competenţe stabilite potrivit legii.  

    II. Autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţului exercită competenţe 
exclusive privind:  

a) administrarea aeroporturilor de interes local; 
b) administrarea domeniului public şi privat al judeţului; 
c) administrarea instituţiilor de cultură de interes judeţean; 
d) administrarea unităţilor sanitare publice de interes judeţean; 
e) asistenţa socială: măsurile de protecţie a copilului, a persoanelor cu handicap, a victimelor 
violenţei în familie, înfiinţarea, organizarea şi furnizarea de servicii sociale destinate 
categoriilor de beneficiari menţionate, precum şi, după caz, altor categorii de persoane 
vulnerabile; 
f) asistenţa medicală acordată în unele unităţi sanitare cu paturi; 
g) alte competenţe stabilite potrivit legii.  

    III. Autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul comunelor şi oraşelor exercită 
competenţe partajate cu autorităţile administraţiei publice centrale privind:  

a) construirea de locuinţe sociale şi pentru tineret; 
b) învăţământul preuniversitar de stat, cu excepţia învăţământului special; 
c) ordinea şi siguranţa publică; 
d) asistenţa socială: acordarea unor beneficii de asistenţă socială, inclusiv ajutoare sociale 
destinate persoanelor aflate în dificultate şi furnizarea de servicii sociale acordate în 
comunitate, pentru persoanele cu handicap şi copii în risc de separare de părinţi; 



e) prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă la nivel local; 
f) serviciile de asistenţă medico - socială adresate persoanelor cu probleme sociale; 
g) serviciile sociale destinate persoanelor cu handicap; 
h) serviciile sociale pentru persoanele vârstnice; 
i) serviciile publice comunitare pentru evidenţa persoanelor; 
j) administrarea infrastructurii de transport rutier de interes local la nivelul comunelor; 
k) finanţarea cheltuielilor de personal aferente medicilor şi asistenţilor medicali, precum şi a 
cheltuielilor cu medicamente şi materiale sanitare din unităţile de asistenţă medico - socială; 
l) amenajarea teritoriului şi urbanism; 
m) alte competenţe stabilite potrivit legii.  

    IV. Autorităţile administraţiei publice de la nivelul comunelor şi oraşelor exercită 
competenţe partajate cu autorităţile administraţiei publice de la nivelul judeţelor în cazul 
furnizării unor servicii de utilităţi publice prin intermediul operatorilor regionali. 
    V. Autorităţile administraţiei publice de la nivelul judeţelor exercită competenţe partajate 
cu autorităţile de la nivelul administraţiei publice centrale privind:  

a) administrarea infrastructurii de transport rutier de interes judeţean; 
b) învăţământul special; 
c) serviciile de asistenţă medico - socială adresate persoanelor cu probleme sociale; 
d) asistenţă socială: înfiinţarea şi acordarea de servicii sociale pentru protecţia copilului şi 
pentru persoanele cu handicap; 
e) măsurile de protecţie destinate persoanelor cu handicap; 
f) serviciile publice comunitare pentru evidenţa persoanelor; 
g) finanţarea cheltuielilor de personal aferente medicilor şi asistenţilor medicali, precum şi a 
cheltuielilor cu medicamente şi materiale sanitare din unităţile de asistenţă medico - socială; 
h) alte competenţe stabilite potrivit legii.  

    VI. Autorităţile administraţiei publice locale exercită competenţe delegate de către 
autorităţile administraţiei publice centrale privind plata unor alocaţii şi a unor indemnizaţii 
pentru copii şi adulţi cu handicap. 
    VII. Autorităţile administraţiei publice locale exercită şi alte competenţe, potrivit legii.  

 

 

Responsabilităţi  

    În realizarea evaluării capacităţii administrative a unităţilor administrativ - teritoriale, 
instituţiile publice implicate au următoarele responsabilităţi:  

b) autorităţile administraţiei publice locale, precum şi alte entităţi deţinătoare furnizează 
informaţiile relevante pentru capacitatea administrativă, solicitate de ministerul coordonator al 
procesului de descentralizare, prin intermediul platformei SALT. 
 
 Indicatorii de evaluare a capacităţii administrative  



    Evaluarea capacităţii administrative se realizează pentru fiecare unitate administrativ - 
teritorială şi este structurată pe domenii distincte, corespunzătoare naturii resurselor aflate în 
posesia sau la dispoziţia unităţilor administrativ - teritoriale, respectiv:  

a) documente strategice şi de planificare; 
b) structuri instituţionale; 
c) procese instituţionale; 
d) resurse umane; 
e) resurse financiare; 
f) resurse informaţionale.  

    Indicatorii de evaluare a capacităţii administrative, subsumaţi domeniilor de evaluare a 
capacităţii administrative, sunt următorii:  

a) documente strategice şi de planificare;  

(i) capacitatea de planificare strategică; 
(ii) capacitatea de planificare spaţială;  

b) structuri instituţionale;  

(i) capacitatea de organizare a serviciilor publice locale; 
(ii) capacitatea de reprezentare a unităţii administrativ - teritoriale în faţa instanţelor;  

c) procese instituţionale;  

(i) capacitatea de administrare a patrimoniului unităţii administrativ - teritoriale; 
(ii) capacitatea de atragere şi utilizare a fondurilor externe nerambursabile; 
(iii) capacitatea de gestiune a proceselor de achiziţii publice; 
(iv) capacitatea de gestiune a proceselor de autorizare a construcţiilor; 
(v) capacitatea de simplificare administrativă; 
(vi) gradul de conformitate a actelor administrative cu prevederile legale în vigoare; 
(vii) transparenţa bugetară; 
(viii) transparenţa decizională;  

d) resurse umane;  

(i) resurse umane dedicate grupurilor vulnerabile; 
(ii) resurse umane în domenii de specialitate; 
(iii) gradul de încărcare a personalului cu atribuţii de execuţie în managementul proiectelor cu 
finanţare externă nerambursabilă; 
(iv) gradul de încărcare a personalului responsabil pentru achiziţii publice;  

e) resurse financiare;  

(i) capacitatea de gestiune bugetară; 
(ii) capacitatea de administrare a impozitelor şi taxelor locale;  

f) resurse informaţionale;  



(i) gradul de informatizare a proceselor administraţiei locale.  

 


